¹ "antiquitas"

² This statement by the pope would not have seemed credible

to the audience since it was clear to all that the papacy had aligned

itself with Milan to keep the French out of Southern Italy

[53] De itinere comiti¹ Jacobo² aperiendo³, nisi ab eo petatur, et nisi⁴ se Renato militare fateatur, non videmus⁵, quid respondere possimus⁶, nec⁷ nobis⁸ satis est, quod⁹ securitatem promittitis¹⁰. Nam contra tenentes arma sola post Deum securitas est in armis. Noscimus¹¹ nostri temporis milites, et quantum eis credere oporteat, non ignoramus. Tritum¹² est¹³ illud apud eos¹⁴ detestabile verbum¹⁵: *si violandum est jus¹⁶, regnandi causa {130v} violandum*. Et illud quoque verum: *Nulla fides pietasque viris, qui castra sequuntur¹⁷, / venalesque manus: ibi¹⁸ fas, ubi¹⁹ maxima²⁰ merces*.

[54] Nos et armis et orationibus piorum²¹ res ecclesiae servare studebimus²². Si decipiemur²³, si violabimur²⁴, ipse dominus²⁵ iudex²⁶ erit, qui ait Petro: *modice fidei, quare dubitasti?* Et²⁷ praesentia et futura in manu Dei sunt: ipse nos²⁸ secundum suam voluntatem²⁹ dirigat, et ad eam vestrorum etiam^{30 31} regum³² corda³³ mentesque trahat³⁴, pacemque³⁵ illis³⁶ Christianam suadeat, qua³⁷ nihil dulcius, nihil suavius inveniri potest. Etenim cur non potius dimissis³⁸ armis aut per communes amicos aut legibus³⁹ et⁴⁰ jure haec lis⁴¹ regni dirimitur? Si bellum eligitur⁴², hoc est, quod milites optant, equites, pedites⁴³ hoc illi immortale⁴⁴ cupiunt⁴⁵ esse: hinc aluntur, hinc⁴⁶ pinguescunt, hinc et ad principatus et ad regna conspirant. Satius⁴⁷ fuerit⁴⁸ regnum amittere, quam eos alere canes, qui omnes regni opes et⁴⁹ ipsos denique reges devorent.

¹ comitis O
² comiti Jacobo : comitis Jacobi P, AC
³ arripiendo M
⁴ non O
⁵ audemus M
⁶ possumus O
⁷ neque A, B, C, D, J, M, R, N, S, V; nam I
⁸ vobis V
⁹ quia AC
¹⁰ promittat N; promittit S
¹¹ nescimus C; non scimus O; cognoscimus AC
¹² tutum M
¹³ esse M
¹⁴ illud apud eos : apud eos illud V
¹⁵ proverbium S, V; proverbium *corr. ex* verbum N

¹⁶ est jus : jus est I, N, S, V
¹⁷ et illud ... sequuntur *omit.* N, S
¹⁸ ubi M
¹⁹ ibi O
²⁰ plurima I, N, S, V, O, P, AC
²¹ pias N; *omit.* S
²² studuimus I
²³ deiciemur I; decipimur M, S
²⁴ violamur O, S
²⁵ Deus I; ut O
²⁶ vindex N, S, V
²⁷ *omit.* AC
²⁸ ius O
²⁹ suam voluntatem : voluntatem suam O, P, AC
³⁰ quoque I
³¹ vestrorum etiam : etiam vestrorum O, P, V, AC
³² regnum M
³³ regum corda : manus AC

³⁴ trahant O
³⁵ pacem I
³⁶ illi O
³⁷ quia O
³⁸ dimissis *corr. ex.* admissis N; admissis S
³⁹ juribus M
⁴⁰ aut I, P, AC
⁴¹ lex O
⁴² *omit.* V
⁴³ peditesque N, S, V; *omit.* O, P, AC
⁴⁴ immortales O; mortale R
⁴⁵ capiunt J
⁴⁶ *omit.* O
⁴⁷ sanctius I
⁴⁸ fuit P
⁴⁹ *omit.* S